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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

1.1.  Приказ Минздравсоцразвития 
России от 18.11.2009 N 908н              
Об утверждении Порядка учета страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством, пеней и штрафов, расходов 
на выплату страхового обеспечения и 
расчетов по средствам обязательного 
социального страхования на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством   
 

В связи с заменой ЕСН страховыми 
взносами (Федеральный закон от 24.07.2009 N 212-
ФЗ) во многие законодательные акты внесены 
соответствующие поправки. Так, в Федеральный 
закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ введена ст. 4.8, 
согласно которой страхователи должны вести учет 
взносов в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти. Такой порядок 
утвержден рассматриваемым Приказом 
Минздравсоцразвития России. 

В соответствии с законодательством о 
бухучете страхователи обязаны учитывать суммы 
начисленных и уплаченных (перечисленных) 
страховых взносов (пеней и штрафов), 
произведенных расходов на выплату страхового 
обеспечения и расчетов по средствам обязательного 
страхования на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством с 
территориальным органом ФСС России по месту 
регистрации. 

По итогам каждого календарного месяца 
определяется сумма исчисленных ежемесячных 
обязательных платежей по взносам: из величины 
выплат, начисленных в пользу физлица с начала 
расчетного периода до окончания соответствующего 
календарного месяца, и тарифов взносов вычитается 
сумма ежемесячных платежей, исчисленных с начала 
расчетного периода по предшествующий 
календарный месяц включительно. 

Страхователи должны осуществлять учет 
расходов в виде пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
единовременных пособий женщинам, вставшим на 
учет в медучреждения в ранние сроки беременности, 
и при рождении ребенка, ежемесячного пособия по 
уходу за ним, социального пособия на погребение. 
Расходы на выплату страхового обеспечения можно 
учесть только в счет уплаты взносов, причем не  

 

 
 

допускается учет таких расходов в счет пеней, 
начисленных за нарушение срока уплаты взносов, а 
также сумм штрафов за совершение правонарушений. 

Все данные об учете указанных страховых 
взносов отражаются страхователями в расчете по форме-
4 ФСС (утв. Приказом Минздравсоцразвития России от 
06.11.2009 N 871н). 

Приказ Минздравсоцразвития России от 
18.11.2009 N 908н вступает в силу 2 февраля 2010 г. (п. 9 
Указа Президента РФ от 23.05.1996 N 763). 

 
 
 

1.2. Приказ Минздравсоцразвития России 
от 11.12.2009 N 979н     
Об утверждении форм документов, 
применяемых при осуществлении зачета или 
возврата сумм излишне уплаченных 
(взысканных) страховых взносов  
 

Федеральным законом от 24.07.2009 N 212-ФЗ, 
который регулирует порядок исчисления и уплаты 
страховых взносов в ПФР, ФСС РФ, ФФОМС и 
ТФОМС, предусмотрена возможность зачета или 
возврата излишне уплаченных взносов (пеней, 
штрафов). Отметим, что в случае переплаты взносов 
заявление об их зачете или возврате следует составлять 
только по установленной форме (ч. 6, 11 ст. 26, ч. 3 ст. 
27 Закона N 212-ФЗ). Результаты совместной сверки 
расчетов по страховым взносам также оформляются в 
определенном уполномоченным органом виде (ч. 5 ст. 
26 Закона N 212-ФЗ). Кроме того, Минздравсоцразвития 
России утверждает формы для решений органов 
контроля о зачете или возврате излишне уплаченной 
(взысканной) суммы взносов, пеней и штрафов (ч. 7 ст. 
26, ч. 3 ст. 27 Закона N 212-ФЗ). Все указанные формы 
утверждены рассматриваемым Приказом 
Минздравсоцразвития России во исполнение Закона N 
212-ФЗ. 

В соответствии со ст. 3 Закона N212-ФЗ 
администратором пенсионных взносов (уплачиваемых в 
ПФР) и страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование (уплачиваемых в ФОМС) является 
Пенсионный фонд РФ, а взносов на обязательное 
социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством 
(уплачиваемых в ФСС РФ) - Фонд социального 
страхования РФ. Поэтому данным Приказом утверждены 
формы заявлений о зачете (возврате) для обращения 
плательщиков как в ПФР, так и в ФСС РФ, а также 
отдельные формы соответствующих решений этих 
органов, применяемые при зачете (возврате) страховых 
взносов. 

Приказ Минздравсоцразвития России от 
11.12.2009 N 979н вступит в силу по истечении 10 дней 
после даты официального опубликования (на 26.01.2010 
не опубликован). 
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1.3. Приказ Минздравсоцразвития 
России от 07.12.2009 N 959н 
О порядке регистрации и снятия с 
регистрационного учета страхователей и 
лиц, приравненных к страхователям 

 
Рассматриваемый Приказ принят в связи с 

изменениями, внесенными в Федеральный закон от 
29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном 
страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством". 
Утверждены сразу два порядка регистрации и снятия 
с учета в органах ФСС: для страхователей - 
юридических лиц и физлиц, заключивших трудовой 
договор с работником, а также для лиц, добровольно 
вступивших в правоотношения по обязательному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством. 

Обязательно должны быть 
зарегистрированы: 

- юрлица по месту нахождения их 
обособленных подразделений, которые имеют 
отдельный баланс, расчетный счет и начисляют 
выплаты и иные вознаграждения в пользу граждан; 

- физлица, заключившие трудовой договор с 
работником, - по месту своего жительства. 

Приведен перечень документов, которые 
представляются в территориальный орган ФСС 
России для регистрации в качестве страхователя. 
Установлена форма заявления (для организаций - 
приложение N 1, для физлица - приложение N 2), 
которое подается вместе с документами. Заявление и 
документы организации должны представить в 
течение 30 дней с даты создания обособленного 
подразделения, а физлица - не позднее 10 дней с 
момента заключения трудового договора с первым из 
нанимаемых работников. Органы ФСС России 
осуществляют регистрацию в течение пяти рабочих 
дней с момента поступления заявления и документов. 
Страхователю присваивается регистрационный 
номер, а данные о нем вносятся в специальный 
реестр. Снятие с регистрационного учета 
осуществляется в 14-дневный срок со дня подачи 
соответствующего заявления страхователя (форма 
решения о снятии с учета юрлиц дана в приложении 
N 5, физлица - в приложении N 6). 

Адвокаты, индивидуальные 
предприниматели, члены крестьянских (фермерских) 
хозяйств, частнопрактикующие нотариусы и иные 
лица, занимающиеся частной практикой, члены 
семейных (родовых) общин коренных 
малочисленных народов Севера добровольно 
вступают в правоотношения по обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством и 
уплачивают страховые взносы за себя. Их 
регистрация производится также при подаче  

 
 

заявления (по специальной форме, приведенной в 
приложении) и перечисленных в Приказе документов. В 
случае неуплаты либо неполной уплаты страховых 
взносов в ФСС за соответствующий календарный год в 
срок до 31 декабря текущего года территориальные 
органы принимают решение о снятии страхователя с 
регистрационного учета (форма в приложении N 4). 

Приказ Минздравсоцразвития России от 
07.12.2009 N 959н вступает в силу по истечении 10 дней 
после даты официального опубликования (на 26.01.2010 
опубликован не был). 

 
 

1.4. Приказ ФНС России от 31.12.2009 N 
ММ-7-1/722@   
О внесении изменений в Приказ ФНС России 
от 05.12.2008 N ММ-3-1/643 
 

С 2010 г. администрирование пенсионных 
взносов (уплачиваемых в ПФР) и взносов на 
обязательное медицинское страхование (уплачиваемых в 
фонды обязательного медицинского страхования) 
осуществляет Пенсионный фонд РФ, а взносов на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством (уплачиваемых в ФСС) - Фонд 
социального страхования РФ (ст. 3 Федерального закона 
от 24.07.2009 N 212-ФЗ). Налоговые органы больше не 
являются администратором доходов внебюджетных 
фондов. Согласно ст. 38 Федерального закона от 
24.07.2009 N 213-ФЗ права и обязанности участников 
налоговых отношений по налоговым периодам по ЕСН, 
истекшим до 01.01.2010, осуществляются в порядке, 
который установлен гл. 24 НК РФ, действовавшей до 
этой даты. Поэтому в 2010 г. в налоговые органы 
требуется представить декларации за 2009 г. по ЕСН и 
пенсионным взносам. Также не позднее 15.01.2010 
необходимо было перечислить последний авансовый 
платеж по ЕСН и пенсионным взносам за декабрь 2009 
г. 

При оформлении платежных документов, 
налоговых деклараций нужно учитывать изменения, 
внесенные в Приказ ФНС России от 05.12.2008 N ММ-3-
1/643. С 1 января 2010 г. указываются следующие коды 
бюджетной классификации: 

- 182 1 09 09010 01 0000 110 - ЕСН, зачисляемый 
в федеральный бюджет; 

- 182 1 09 09020 07 0000 110 - ЕСН, зачисляемый 
в ФСС; 

- 182 1 09 09030 08 0000 110 - ЕСН, зачисляемый 
в ФФОМС; 

- 182 1 09 09040 09 0000 110 - ЕСН, зачисляемый 
в ТФОМС. 
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2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 
 

2.1. Распоряжение Первого заместителя 
Главы Администрации Северодвинска 
по городскому хозяйству от 29.12.2009 N 
126-рг 
Об утверждении Методики расчета размера 
арендной платы за жилые помещения 
 

Утверждена методика расчета размера 
арендной платы за жилые помещения, 
предоставляемые юридическим лицам по договору 
аренды жилого помещения муниципального 
жилищного фонда коммерческого использования.  

Признано утратившим силу распоряжение 
первого заместителя Главы Администрации по 
городскому хозяйству от 02.06.2008 N 37-рг "Об 
утверждении Методики расчета размера арендной 
платы за жилые помещения" с 24.12.2009. 

 
 
 

СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 
 
3.1. Налоговики будут возмещать НДС 
до окончания камеральной проверки 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 17.12.09 № 

318-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ 
ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 
ВВЕДЕНИЕМ ЗАЯВИТЕЛЬНОГО ПОРЯДКА 
ВОЗМЕЩЕНИЯ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ" 
 

КТО ИМЕЕТ ПРАВО НА 
УСКОРЕННЫЙ ВОЗВРАТ НДС 
Ускоренный порядок возмещения НДС, согласно 
новой статье 176.1 НК РФ, распространяется только 
на две категории налогоплательщиков. 

К первой относится большинство 
организаций. Это те, кто вместе с декларацией 
представят действующую банковскую гарантию, 
которая должна предусматривать обязательство банка 
уплатить за налогоплательщика излишне 
полученные им (зачтенные) суммы налога. 
Предъявить банку требование об уплате НДС 
налоговики могут в том случае, если решение об 
ускоренном возмещении налога будет ими 
впоследствии отменено полностью или частично. 

Вторая категория - это налогоплательщики, 
относящиеся к крупнейшим. Критерии для них 
установлены в зависимости от совокупной суммы  

налогов, уплаченных за последние три календарных 
года. Как указано в подпункте 1 пункта 2 статьи 176.1 НК 
РФ, сумма уплаченных НДС, акцизов, налогов на 
прибыль и на добычу полезных ископаемых должна 
быть не менее 10 млрд руб. В эту сумму не включаются 
налоги, уплаченные в связи с перемещением товаров 
через границу РФ и в качестве налогового агента. Еще 
одно условие - на день подачи декларации по НДС такая 
организация должна работать не менее трех лет. 

ТРЕБОВАНИЯ К БАНКАМ И 
ВЫДАВАЕМОЙ ГАРАНТИИ 

Обратиться за гарантией в любой банк 
компания не сможет. Дело в том, что налоговики примут 
гарантию только от банка, который отвечает особым 
требованиям и включен в специальный перечень, 
размещенный на официальном сайте Минфина России. 

Сама гарантия также обязана соответствовать 
ряду условий. Во-первых, она должна быть безотзывной 
и непередаваемой. Во-вторых, в ней не должно быть 
указания на то, что налоговый орган представляет банку 
документы, которые не предусмотрены статьей 176.1 НК 
РФ. В-третьих, срок действия гарантии не может быть 
менее восьми месяцев со дня подачи декларации. В-
четвертых, налоговики должны иметь право списать 
денежные средства со счета банка в бесспорном порядке, 
если их требование по уплате не будет исполнено 
банком.  

Что касается суммы, на которую выдана 
гарантия, то она должна точно соответствовать величине 
налога, заявляемой к возмещению на основании 
декларации. 

Если банк выдал налогоплательщику гарантию, 
то не позднее следующего дня он обязан уведомить об 
этом налоговый орган*.  

* Порядок направления уведомления разрабатывает и 
утверждает ФНС России. 
 

МЕХАНИЗМ УСКОРЕННОГО 
ВОЗМЕЩЕНИЯ НАЛОГА 

Если предприятие имеет право на ускоренный 
возврат НДС и решило им воспользоваться, то ему надо 
подать заявление. На это отведено пять дней с момента 
представления декларации. Отметим, что в статье 176.1 
НК РФ никаких указаний на применение какой-либо 
специальной формы заявления не содержится. 

В заявлении налогоплательщику нужно указать 
реквизиты счета для перечисления денежных средств и 
принять на себя обязательство при необходимости 
вернуть в бюджет излишне полученные (зачтенные) в 
заявительном порядке суммы. 

Кроме этого компания должна гарантировать, 
что, помимо суммы налога, она уплатит и сумму 
процентов исходя из двукратной ставки 
рефинансирования ЦБ РФ за период пользования 
бюджетными средствами. 

В течение пяти дней со дня подачи заявления 
налоговики принимают решение о возмещении (зачете) 
НДС в заявительном порядке или об отказе. Еще пять 
дней** отведено для письменного сообщения о 
вынесенном решении. 
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** В данном случае исчисление сроков производится 
в рабочих днях согласно пункту 6 статьи 6.1 НК РФ. 

Если решено возместить налог, то 
поручение на возврат суммы должно быть передано 
налоговым органом в казначейство на следующий 
рабочий день. Перечислить сумму НДС 
территориальный орган казначейства обязан в 
течение пяти дней. Если этот срок нарушен, то 
налогоплательщику перечислят проценты начиная с 
12-го дня после подачи заявления на возврат из 
расчета ставки рефинансирования ЦБ РФ. 

Отказ налоговиков произвести возмещение 
налога в ускоренном порядке не отменяет его 
возврата или зачета по общим правилам, 
предусмотренным статьей 176 НК РФ. Не изменится 
в этом случае и срок проведения камеральной 
проверки представленной декларации.  

ЕСЛИ НАЛОГОВИКИ ВЫЯВЯТ 
НАРУШЕНИЯ 

После окончания камеральной проверки в 
течение семи дней налоговики должны письменно 
сообщить о ее результатах и об отсутствии 
нарушений. При выявлении нарушений они 
составляют акт. 

Если налог, возмещенный в ускоренном 
порядке, превышает сумму НДС, которая определена 
по результатам камеральной проверки, то прежнее 
решение о возврате средств будет отменено. Причем 
первоначальное решение может быть отменено 
полностью или частично, о чем нужно письменно 
известить налогоплательщика. Одновременно ему 
направят требование о возврате в бюджет излишне 
полученных (зачтенных) сумм налога и уплате 
процентов за пользование бюджетными деньгами. 
Уплатить данные суммы необходимо в течение пяти 
дней. 

ИЗМЕНЕНИЯ ПО СЧЕТАМ-
ФАКТУРАМ 

Кроме заявительного порядка возмещения 
НДС, комментируемый закон внес изменения и в 
статью 169 НК РФ. Так, с 1 января 2010 года в новой 
редакции действует пункт 2 указанной статьи. В 
частности, отказать в принятии НДС к вычету 
налоговики не смогут, если счета-фактуры, несмотря 
на допущенные в них ошибки, позволяют 
идентифицировать продавца, покупателя, 
наименование и стоимость товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, ставку и сумму налога. 

 
Использована информация с сайта klerk.ru 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 

4.1.  Письмо Федеральной налоговой 
службы от 21 января 2010 г.  №  ММ-22-
3/35@    
О декларации по налогу на доходы физических 
лиц 

 
В Минюст России на госрегистрацию поступил 

приказ Минфина России, в соответствии с которым 
утверждена новая форма декларации по НДФЛ (3-
НДФЛ).  

В связи с этим разъяснено, какую форму 
применять при подаче декларации за 2009г.  

До госрегистрации приказа, его официального 
опубликования и вступления в силу следует 
использовать действующую форму декларации, если это 
не препятствует определению налоговой базы и суммы 
НДФЛ с учетом изменений законодательства, 
относящихся к периоду 2009г.  

Плательщики, имеющие право на вычеты, 
которые не отражены в действующей форме 
декларации, либо размер которых изменился, смогут 
применять новую форму после госрегистрации и 
вступления в силу приказа.  

 
 
4.2. Письмо Минфина России от 29.12.2009 
N 03-03-06/1/829   
О применении амортизационной премии по 
основным средствам, выявленным в ходе 
инвентаризации 

 
Компании, которые выявили в ходе 

инвентаризации неучтенные основные средства, вправе 
начислять по ним амортизацию. Первоначальная 
стоимость таких ОС определяется как их рыночная цена 
(п. 1 ст. 257, п. 20 ст. 250 НК РФ). Вправе ли организация 
признать в расходах амортизационную премию по 
данному имуществу? 

В рассматриваемом Письме Минфин дал 
отрицательный ответ на этот вопрос. В соответствии с п. 
9 ст. 258 НК РФ применение амортизационной премии - 
это единовременный учет в расходах не более 10 
процентов (не более 30 процентов - по ОС 3 - 7 
амортизационных групп) от затрат на капитальные 
вложения. Поскольку расходы на капитальные вложения 
в данном случае отсутствуют, амортизационная премия 
не применяется. 
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4.3. Письмо Минфина России от 
31.12.2009 N 03-07-11/341 
Об обложении НДС переданных 
арендодателю неотделимых улучшений 
арендуемого имущества на безвозмездной 
основе 

 
На практике нередки ситуации, когда по 

договору аренды нежилых помещений последние 
передаются арендодателем без отделки. С его 
согласия арендатор за счет собственных средств 
производит неотделимые улучшения арендованного 
имущества. При этом если по условиям договора 
аренды при его расторжении арендатору не 
выплачивается компенсация стоимости этих 
улучшений, то они передаются арендодателю 
безвозмездно. Возникает ли в данном случае объект 
обложения НДС? 

Ответ финансового ведомства на данный 
вопрос однозначен. В соответствии с п. 1 ст. 146 НК 
РФ передача права собственности на товары, 
результатов выполненных работ, оказание услуг на 
безвозмездной основе признаются реализацией. 
Соответственно, безвозмездная передача 
неотделимых улучшений арендуемого имущества 
облагается НДС. Аналогичный вывод содержится в 
Письмах Минфина России от 05.11.2009 N 03-07-
11/282, от 16.10.2006 N 03-03-04/2/218. Некоторые 
арбитражные суды подтверждают такой подход. 

Вместе с тем изложенная выше точка зрения 
является спорной. Действительно, для целей НДС 
передача товаров (работ, услуг) на безвозмездной 
основе признается реализацией. Однако следует 
разобраться, что же собой представляют 
неотделимые улучшения арендованного имущества. 

Отношения по договору аренды 
регулируются гражданским законодательством. 
Договор аренды является возмездным (ст. 606 ГК РФ). 
Арендодатель обязан производить за свой счет 
капитальный ремонт переданного в аренду 
имущества, если иное не предусмотрено законом, 
иными правовыми актами или договором аренды (ст. 
616 ГК РФ). После прекращения договора арендатор 
имеет право на возмещение стоимости неотделимых 
улучшений, которые выполнены им с согласия 
арендодателя. Но договором может быть установлено 
иное (п. 2 ст. 623 ГК РФ). Согласно ст. 622 ГК РФ 
арендатор обязан вернуть арендодателю имущество в 
том состоянии, в котором его получил, с учетом 
нормального износа или в состоянии, 
обусловленном договором аренды. Как уже 
отмечалось, условием данного договора является 
согласие арендодателя на осуществление 
арендатором неотделимых улучшений имущества с 
возмещением их стоимости или без него. 
Следовательно, на проведение указанных работ 
другой договор не заключается и отдельные акты на 
передачу их результатов арендодателю не 
составляются. Результаты таких работ передаются  

именно в рамках договора аренды, предусматривающего 
возможность их проведения. 

Кроме того, поскольку неотделимые улучшения 
арендованного имущества не являются самостоятельным 
объектом, их нельзя признать товаром для целей 
налогообложения (п. 3 ст. 38 НК РФ). Согласно п. 4 ст. 
38 НК РФ работа - это деятельность, результаты которой 
имеют материальное выражение и могут быть 
реализованы для удовлетворения потребностей 
налогоплательщика. Неотделимые улучшения арендатор 
выполняет для себя и пользуется их результатами сам. 
Таким образом, при расторжении договора аренды и 
возврате имущества арендодателю вместе с 
произведенными улучшениями результаты выполненных 
работ одним лицом другому не передаются, т.е. 
реализации работ нет (п. 1 ст. 39, пп. 1 п. 1 ст. 146 НК 
РФ). 

Решений арбитражных судов, в которых 
поддержан такой подход, мало (Постановления ФАС 
Северо-Западного округа от 30.09.2009 N А56-
39570/2008, ФАС Восточно-Сибирского округа от 
26.08.2008 N А33-3889/07-03АП-1875/07-Ф02-4036/08, 
ФАС Московского округа от 30.09.2008 N КА-А40/9153-
08). Поэтому арендатору, который при расторжении 
договора аренды не уплатил в бюджет НДС с 
безвозмездной передачи неотделимых улучшений 
арендодателю, будет сложно отстоять свою правоту в 
суде. 

 
 

4.4. Письмо Департамента налоговой и 
таможенно-тарифной политики Минфина 
РФ от 15 января 2010 г. N  03-02-07/1-14   
Об отмене решения о привлечении к 
ответственности, если нарушены сроки его 
вынесения 

 
Рассмотрен вопрос о возможности отмены 

решения о привлечении (об отказе в привлечении) к 
ответственности за нарушения законодательства о 
налогах и сборах по результатам проверки, если 
нарушены сроки его вынесения.  

Согласно НК РФ решение выносится 
налоговым органом в течение 10 дней со дня истечения 
срока, установленного для представления плательщиком 
письменных возражений по акту проверки. Указанный 
срок может быть продлен, но не более чем на 1 месяц.  

При необходимости в отношении плательщика 
могут быть проведены дополнительные мероприятия 
налогового контроля в срок, не превышающий 1 месяц.  

Кодексом не предусмотрено принятие 
специального решения по результатам дополнительных 
мероприятий.  

В связи с этим Минфин России полагает, что 
решение о привлечении (об отказе в привлечении) к 
ответственности за налоговые правонарушения 
принимается по материалам налоговой проверки и 
результатам дополнительных мероприятий в 
общеустановленный срок.  
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К существенным условиям процедуры 
рассмотрения материалов налоговой проверки, 
нарушение которых влечет отмену решения, 
относится обеспечение возможности лица 
участвовать в проверке лично (через представителя), 
давать объяснения.  

Обращается внимание, что согласно 
позиции Президиума ВАС РФ (постановление от 17 
марта 2009 г. N 14645/08) не требуется выносить 
решение о привлечении к ответственности за 
совершение налогового правонарушения (об отказе в 
привлечении к ответственности) в день рассмотрения 
материалов проверки или в иной день с извещением 
плательщика о времени и месте его принятия.  

 
 

4.5. Письмо Департамента налоговой и 
таможенно-тарифной политики 
Минфина РФ от 12 января 2010 г. N  03-
11-06/2/01  
О применении УСН по объекту 
налогообложения "доходы, уменьшенные на 
величину расходов" и возможности 
включать в расходы, учитываемые при 
исчислении налоговой базы по ЕНС, 
затраты на приобретение объектов 
недвижимого имуществ 

 
Налогоплательщики, применяющие УСН, 

учитывают, в частности, расходы на приобретение 
(сооружение, изготовление) основных средств, 
используемых в предпринимательской деятельности.  

Эти расходы отражаются в последнее число 
отчетного (налогового) периода в размере 
уплаченных сумм. Они учитываются с момента ввода 
основных средств в эксплуатацию. В течение 
налогового периода расходы принимаются за 
отчетные периоды равными долями.  

В связи с этим расходы по основным 
средствам, введенным в эксплуатацию в 2010 г. и 
оплаченным в период с 2010 по 2011 гг., могут быть 
учтены в течение 2010 г. в размере уплаченных сумм.  

 
 
 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

5.1.  Постановление Президиума ВАС 
РФ от 24.11.2009 N 11200/09      
Признание процентов ранее сроков, 
предусмотренных договором займа, 
неправомерно 

 
Налогоплательщик заключил в 2001 г. 

договор займа, проценты за пользование которым 
должны быть уплачены с 2010 по 2014 г. Однако 
спорные проценты были перечислены и включены  

 

им во внереализационные расходы в 2005 - 2006 гг. 
Инспекция сочла такие действия неправомерными и 
доначислила налог на прибыль. Организация, не 
согласившись с решением налогового органа, 
обратилась в суд. 

ВАС РФ отказал в удовлетворении требований 
налогоплательщика, мотивируя это следующим. 
Положения ст. ст. 252, 272 и 328 НК РФ устанавливают 
правило, согласно которому налоговая база конкретного 
периода формируется с учетом доходов и расходов, 
относящихся к этому периоду, а также исходя из того, 
когда такие расходы и доходы должны образоваться в 
силу договора или иных особенностей, 
предусмотренных гл. 25 НК РФ. Поскольку затраты в 
виде процентов не могли возникнуть ранее 
установленного договором срока, учет их при 
исчислении налога на прибыль за 2005 - 2006 гг. 
неправомерен. 

Аналогичной судебной практики нет. 
 
 

 

 
ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
У нашей фирмы переплата по ЕСН за 2009 год. Можно 
ли ее зачесть в 2010 г. при уплате страховых взносов в 
ФСС (например, в январе 2010 г. перечислить взносы в 
ФСС, уменьшив их сумму переплаты)? 

 
Ответ: 

В связи с образовавшейся переплатой по ЕСН 
рекомендуем Вам провести сверку расчетов по ЕСН в 
части взносов в ФСС РФ, так как расчеты по ЕСН в части 
ФСС могут расходиться по самым разным основаниям. И 
от этого зависит причина образования переплаты по 
ЕСН в части социального страхования, в зависимости от 
которой определяется порядок зачета (возврата) излишне 
перечисленных сумм. 

Так, налоговые органы проводят возврат и зачет 
излишне уплаченных сумм ЕСН в денежном выражении 
на основании баз данных «Расчеты с бюджетом». В них 
начисленные суммы налога отражаются на основании 
форм расчетов авансовых платежей и деклараций по 
ЕСН, актов и решений выездных и камеральных 
налоговых проверок, а уплаченные суммы - на основании 
платежных поручений фирмы-плательщика. Зачет 
(возврат) такой переплаты проводят в общем порядке, 
установленном статьей 78 Налогового кодекса. Зачет 
излишне уплаченного ЕСН, который является 
федеральным налогом, может быть произведен 
налоговым органом в счет уплаты иных федеральных 
налогов, например налога на прибыль. Причем 
независимо оттого, в какой бюджет будет производиться 
зачисление налога: в федеральный бюджет или бюджет 
субъекта РФ. Возврат налога производится по 
письменному заявлению налогоплательщика.   

Если же имеется превышение расходов, по 
выплате пособий в связи с временной 
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 нетрудоспособностью над суммой начисленного им 
ЕСН, то расходы возмещает ФСС России. Налоговые 
инспекции такой возврат не производят. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ 
ХОРОШУЮ НОВОСТЬ ОТ 
СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по кредитам 
для клиентов – предприятий малого и среднего бизнеса 
(МСБ). В среднем ставки по всем видам  кредитов 
уменьшились на 2%. Также увеличена максимальная 
сумма кредита – с 20 млн до 25 млн рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», «Кредит 
под залог автотранспорта», «Кредит под залог 
недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства в 
размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к залоговому 
обеспечению и его оценке, а также оперативность – 
Банк принимает решение о выдаче кредита всего за 3 
дня. Размер ставок по кредитам в рублях теперь 
составляет от 19%, по кредитам в долларах США и евро 
– от 12%. 

«Улучшая условия по программам кредитования малого 
и среднего бизнеса, Собинбанк старается оказать 
поддержку своим клиентам и сделать заемные средства 
более доступными, - говорит вице-президент 
Собинбанка Павел Ильин. – Понижение ставок 
расширит возможности предприятий в привлечении 
кредитов, стимулируя, таким образом, развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться в ПРИЛОЖЕНИИ №1 
к настоящей аннотации, а также на сайте 
www.sobinbank.ru 
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